
一、交易性金融资产跨期出售的核算

《企业会计准则第22号———金融工具确认和计量》对交易

性金融资产的初始计量做了明确的规定，但对其后续计量特

别是在跨期出售时所采用的核算方法并没有能够充分反映出

该项资产给企业带来的真正收益。下面通过实例予以说明。

例：A企业在2007年10月15日购入B上市公司股票1 000 000

股，每股市价8元，不考虑相关的手续费，A企业将其作为交易

性金融资产处理入账。2007年12月31日B上市公司股票市价上

涨到每股10元，A企业年末结转投资收益。A企业2008年3月31

日以每股11.5元的价格出售B上市公司的股票，另付各种交易

费用15 000元，实际收到款项11 485 000元。

按照会计准则的要求，A企业在购入股票时应将8 000 000

元记入“交易性金融资产———成本”科目。2007年12月31日股

价上涨到每股10元，则B公司股票的公允价值变动金额为1

000 000伊（10-8）=2 000 000（元），A企业应在资产负债表日结

转当年的公允价值变动损益。会计分录为：

借：交易性金融资产———公允价值变动 2000000元

贷：公允价值变动损益 2 000 000元

借：公允价值变动损益 2 000 000元

贷：本年利润 2 000 000元

当A企业在2008年3月31日以每股11.5元出售股票时，应

做如下会计分录：

借：银行存款 11 485 000元

贷：交易性金融资产———成本 8 000 000元

———公允价值变动 2 000 000元

投资收益 1 485 000元

A企业在2008年跨期出售该资产时确认的投资收益

为1 485 000元，但如果把整个交易过程看成一个完整的连续

阶段，则真正应计入投资收益的金额为3 485 000元［1 000 000伊

（11.5-8）-15 000］，两者的差额正好为2007年确认的公允价

值变动损益2 000 000元。所以为了正确反映企业在此次完整

的交易中所获得的实际收益，应当追加一笔会计分录，将上一

年度的该交易性金融资产的“公允价值变动损益”科目的2

000 000元转入本年度的投资收益。

借：公允价值变动损益（转回上年度的公允价值变动

损益） 2 000 000元

贷：投资收益（转回上年度的公允价值变动损益）

2000 000元

这样通过“投资收益”科目来真实反映出该项交易性金融

资产的真正收益为3 485 000元（1 485 000+2 000 000），同时

2008年确认当期收益对本年的利润净影响额为1 485 000元

（3 485 000-2 000 000），其中：因投资收益而增加3 485 000

元；因公允价值变动损益而减少2 000 000元。

但是，在披露时仅仅将上述处理反映在利润表中是不够

的，因为这样也无法给信息使用者传递准确的会计信息，即交

易性金融资产在跨期交易时，其核算造成了信息的扭曲。信

息使用者从当期的利润表中得到的信息为：该年度的公允价值

变动损益减少了2 000 000元，投资收益增加了3 485 000元，这

不符合会计信息质量的真实性要求，失去了信息的可比性。

为此可以在利润表“公允价值变动损益”和“投资收益”项目下

增加“其中：转回以前年度的公允价值变动损益”项目，使信息

使用者注意到当年实际的交易情况，从而能够做出理性的经

济决策。

二、“公允价值变动损益”在利润表中的列示

现行会计准则下利润表将“公允价值变动损益”和“投资

收益”列入了营业利润，但是“公允价值变动损益”和“投资收

益”涉及金融资产的后续计量，而这些资产的价值存在着极强

的不稳定性，将其列入营业利润之中，会引起营业利润的大幅

度变化，不利于向信息使用者传递真实的会计信息。

营业利润是指企业在销售商品、提供劳务等日常活动中

所产生的利润，为主营业务利润和其他业务利润扣除期间费

用之后的余额，是一家企业的正常生产经营所得，与企业的日

常生产经营状况密切相关，反映出企业自身业务的盈利能力

及在本行业的发展潜力。“公允价值变动损益”反映的只是企
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【摘要】新会计准则下交易性金融资产的后续计量采用损益类账户“公允价值变动损益”。为了反映股票等交易性金

融资产在跨期处置时的真实收益情况，笔者认为处置金融资产时应重新确认以前年度确认的未实现的利得和损失；针对金

融资产价值波动较大的特性，应当改变“公允价值变动损益”和“投资收益”在利润表中的位置，保证营业利润及相关财务指

标的可比性。

【关键词】公允价值变动损益 跨期交易 利润表

浅析公允价值变动损益核算及报表列示
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业的交易性证券未实现的利得和损失，持有者希望通

过金融资产的短时间差价变动获益，然而对于非金融

企业而言，这样做显然是将企业在投资领域所获得的

损益计入了营业利润，不符合营业利润的内涵。

通过以上分析，笔者认为把“公允价值变动损益”

从“营业利润”中剔除，能够准确反映出企业的日常营

业利润情况，使企业的盈利能力在不同的会计期间和

不同企业间具有横向和纵向的可比性。“公允价值变动

损益”在利润表中的列示见右表（以上述实例为例，不

考虑其他交易）。
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利润表

编制单位：A企业 2008年 3月 单位院元

金 额

-2 000 000

-2 000 000

3 485 000

2 000 000

1 485 000

1998年正式施行《事业单位会计准则（试行）》（以下简称

《准则》）和《事业单位会计制度》（以下简称《制度》），对事业单

位固定资产的核算做了规范。但随着实践的发展，事业单位固

定资产核算中出现了一些新问题。本文就购入经营用固定资

产、融资租入固定资产、对外投资固定资产和固定资产盘盈、

盘亏的核算谈些粗浅的看法。

一、购入经营用固定资产核算的改进

按照《准则》、《制度》的规定，事业单位购入经营用固定资

产时，一方面作增加固定资产和固定基金的账务处理，另一方

面将为购置固定资产所发生的支出记入“经营支出”科目，即：

借：经营支出；贷：银行存款。

笔者认为这样处理有两点不妥：第一，与《准则》有关规定

不符。《准则》第十六条规定，事业单位会计核算一般采用收付

实现制，但经营性收支业务核算可采用权责发生制。《准则》第

十七条规定，有经营活动的事业单位，其经营支出与相关的收

入应当配比。而以上处理方法明显采用的是收付实现制，直接

导致了单位的经营支出与相关的经营收入无法配比。第二，与

税法的规定不符。事业单位从事经营活动取得的生产经营所

得，要按照税法的相关规定计算缴纳所得税。在确认所得收入

时，除了税法规定的允许扣除的成本、费用、损失，其他项目均

不得从应纳税所得额中扣除。事业单位为购置经营用固定资

产一次性支付的资金，不在允许扣除的范围之内。由于经营结

余是事业单位在一定期间各项经营收入与支出相抵后的余

额，因此在上述会计处理方法下，单位的经营结余与计缴所得

税的应纳税所得额是不一致的。

基于此，笔者建议改革事业单位购置经营用固定资产时

直接在经营支出中列支的会计处理方法。可考虑增设“折旧费

用”科目，当事业单位购入经营用固定资产时，借记“其他应收

款”科目，贷记“银行存款”科目；同时借记“固定资产”科目，贷

记“固定基金”科目。每次按规定计算出经营用固定资产折旧

额时，再借记“折旧费用”科目，贷记“其他应收款”科目。“折旧

费用”作为一个支出类科目参与事业单位的年终转账，全额转
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【摘要】本文在阐述事业单位会计核算制度改革后所出现的新问题的基础上，提出了事业单位购入经营用固定资产、

融资租入固定资产、对外投资固定资产以及固定资产盘盈、盘亏核算的改进建议。
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